
121

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 007/2020 – Publicação em: 10 de janeiro de 2020

-

1



122

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 007/2020 – Publicação em: 10 de janeiro de 2020

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



123

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 007/2020 – Publicação em: 10 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.033410/2019-74
PORTARIA Nº 2581 DE 15 DE AGOSTO DE 2019

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Autorizar, para a servidora Isabelly Christiny Monteiro de Souza Pinto, matrícula SIAPE nº 1354380, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área Estradas e Pavimentação, aumento das horas
dedicadas às atividades de organização didática de 16 horas semanais para 20 horas semanais, conforme Artigo
18 da Resolução nº 26/CS, de 26 de julho de 2016; e ajuste da carga horária semanal restante em 02 (dois) de 10
horas, de acordo com o Artigo 7º da Portaria nº 1051/GR, de 24 de maio de 2017, durante o período relativo ao
ano de 2019.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.033682/2019-74

PORTARIA Nº 2613 DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei n° 
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria n° 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, 
resolve:

Lotar os servidores (docentes) conforme descritos a seguir:

SERVIDOR LOTAÇÃO VIGÊNCIA

Ana Cláudia Nascimento da Silva
Coord. do Curso Técnico de Edificações/Departamento de 
Ensino Técnico

01/08/2019

Andessa Maria da Silva Nunes Coord. de Formação Geral/Diretoria de Ensino 14/08/2019

Danúbia Teixeira Silva Coord. de Engenharia Civil/Departamento de Ensino Superior 19/07/2019

Diogo dos Santos Souza Coord. de Formação Geral/Diretoria de Ensino 30/07/2019

Fabiana Menezes Machado Coord. de Formação Geral/Diretoria de Ensino 26/06/2019

João Vilian de Moraes Lima 
Marinus

Coord. de Informática/Departamento de Ensino Técnico 29/07/2019

Karciano José Santos Silva Coord. de Formação Geral/Diretoria de Ensino 16/08/2019

Leon Cavalcante Lima Coord. de Formação Geral/Diretoria de Ensino 19/07/2019

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

3



124

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 007/2020 – Publicação em: 10 de janeiro de 2020

Nº do Protocolo: 23041.033892/2019-62
PORTARIA Nº 2626 DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando nº 95/2019- PIn-DIRADM, de 16/08/2019, resolve:

Lotar o servidor CARLOS ALBERTO SOUTO SILVA, ocupante do cargo de Operador de Máquina Copiadora,
matrícula SIAPE 983530, na Coordenação dos Laboratórios de Processos Industriais, vinculado ao Departamento
de Ensino Superior do Campus Palmeira dos Índios, a partir de 19/08/2019.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.033918/2019-72
PORTARIA Nº 2627 DE 22 DE AGOSTO DE 2019

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Criar  a Comissão da Equipe de Planejamento de Contatação do Campus Palmeira dos Índios,  conforme IN
01/2019 da Secretaria de Governo Digital do Ministério da Economia, para o processo de compras "material para
manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de Tecnologia da Informação, criação/ampliação de sistemas
CFTV para melhoria da segurança do campus, entre outras atividades correlatas", com os seguintes membros:

Área requisitante: Alezy Oliveira Lima
Área de TI: Diego Pereira Martins da Costa
Área administrativa: Cledson Moura Ramos

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034913/2019-67
PORTARIA Nº 2758 DE 23 DE AGOSTO DE 2019

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Criar  a  Comissão  responsável  pelo  julgamento  de  documentários  elaborados  para  a  Olimpíada  de  Língua
Portuguesa do Campus Palmeira dos Índios, com os seguintes componentes:

4



125

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 007/2020 – Publicação em: 10 de janeiro de 2020

Ana Paula Santos de Araújo;

Adriana Soares Lira do Nascimento;

Ailton da Costa Silva Júnior;

Mário Zeymison Castro da Silva;

Monique de Sá Tavares Viard.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.034987/2019-01
PORTARIA Nº 2763 DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Criar a Comissão de avaliação do exame de proeficiência do curso de Engenharia Civil do Campus Palmeira dos
Índios, semestre 2019.2, com os seguintes componentes:

Exames de proeficiência em Desenho Técnico e CAD

JordanaTeixeira da Silva;
Maria Veronica Lins Palmeira;
Renata Camelo Lima;

Exame de proeficiência em Engenharia Ambiental

Mahelvson Basílio Chaves

Sistemas de Gestão de Qualidade

Ricardo Calheiros Soares

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.035136/2019-78
PORTARIA Nº 2772 DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº

5



126

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 007/2020 – Publicação em: 10 de janeiro de 2020

11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando n° 27/2019 - PIN-CRA, de 26.08.2019, resolve:

Designar a servidora Rosemary de Oliveira Ferreira, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE n° 2141563,
lotada na Coordenação de Registro Acadêmico, para substituir a titular da Coordenação de Registro Acadêmico
(FG 01), no período de 03/09/2019 a 30/09/2019, em virtude de férias do titular.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.035182/2019-77
PORTARIA Nº 2773 DE 27 DE AGOSTO DE 2019

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando n° 28/2019 - CPIN-CELT, de 27.08.2019, resolve:

Designar  os  servidores,  abaixo  descritos,  para  comporem a  Comissão  do  Colegiado  do  Curso  Superior  de
Engenharia Elétrica do Campus Palmeira dos Índios.

Docentes:

ALBERTO HELENO ROCHA DA SILVA
ANDRESSA MARIA DA SILVA NUNES
ARTHUR ADRIANO LIMA SANTOS
AYSLAN CAISSON NOROES MAIA
CARLOS ANTONIO ALVES DE OLIVEIRA
CARLOS JONNATAN PIMENTEL BARROS
DIOGO DOS SANTOS SOUZA
GIVALDO ALMEIDA DOS SANTOS
GREGORY ARTHUR DE ALMEIDA CARLOS
ISRAEL CRESCENCIO DA COSTA
JORDANA TEIXEIRA DA SILVA
JOSE IVAN DA SILVA SANTOS
LEON CAVALCANTE LIMA
LEONALDO JOSE LIRA DO NASCIMENTO
MANOEL PEREIRA DA SILVA JUNIOR
MARCIO AZEVEDO ROCHA
NICHOLAS ALVES AMARAL
PABLO GUSTAVO SOARES TIBURCIO
RAFAEL THYAGO ANTONELLO
RENATA CAMELO LIMA
ROBERTO CALABRIA GUIMARAES DA SILVA
RODOLFO RODRIGUES PEREIRA DOS SANTOS
RODRIGO LUSTOSA PERONICO
RODRIGO RAPOSO DA SILVA
TIAGO ABREU TAVARES DE SOUSA (Presidente)
WILSON MENDES CAVALCANTE

6



127

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 007/2020 – Publicação em: 10 de janeiro de 2020

Discentes:

ITALO MATHEUS CAVALCANTE DANTAS
HENRIQUE MATEUS LIMA DOS SANTOS

Revogue-se a Portaria n° 146/DG, de 01 de outubro de 2018.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.035327/2019-30
PORTARIA Nº 2794 DE 28 DE AGOSTO DE 2019

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Autorizar  o  servidor  Alezy  Oliveira  Lima,  Matrícula  SIAPE n°  1076138,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  n°
04950143600,  Categoria  AB,  válida  até  23/12/2019,  a  dirigir  veículos  oficiais  do IFAL,  compatíveis  com sua
habilitação.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.035666/2019-16
PORTARIA Nº 2839 DE 29 DE AGOSTO DE 2019

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Lotar o servidor João Carlos de Moura Leal, matrícula SIAPE n° 1203621 , ocupante do cargo de Docente do
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  na  Coordenação  do  Curso  Técnico  em  Edificações,  vinculada  ao
Departamento de Ensino Técnico do Campus Palmeira dos Índios, com vigência em 29.08.2019.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.035749/2019-13
PORTARIA Nº 2840 DE 30 DE AGOSTO DE 2019

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

7



128

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 007/2020 – Publicação em: 10 de janeiro de 2020

Designar a servidora Edilene Torres da Silva, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula
SIAPE n° 1476062,  para a função de Coordenadora da Coordenação Pedagógica do Campus Palmeira dos
Índios, código FG 01, vinculada a Diretoria de Ensino, com vigência em 02.09.2019.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.035766/2019-42
PORTARIA Nº 2846 DE 3 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR GERAL DO  CAMPUS  PALMEIRA DOS  ÍNDIOS,  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 1877/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e
o que consta no Memorando Eletrônico n° 15/2019 - CPIN-CEDIF, de 21 de agosto de 2019, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor Arthur Adriano Lima Santos, SIAPE nº 1553576, da função de Coordenador do
Curso Técnico em Edificações do Campus Palmeira dos Índios, código FUC 001, a partir de 02 de setembro de
2019.

ROBERTO FERNANDES DA CONCEICAO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000249/2020-96
PORTARIA Nº 41 DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.034715/2019-01,  de
22/08/2019, resolve:

Remover o(a) servidor (a) TAINA SILVA MELO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE 1809088, área Desenho, do Campus Murici para o Campus Maceió, nos termos do
art. 36, parágrafo único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 27/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº
03/2019/DGP/IFAL - Ciclo 001, a partir de 18/01/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000252/2020-18
PORTARIA Nº 42 DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.034715/2019-01,  de
22/08/2019, resolve:

8



129

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 007/2020 – Publicação em: 10 de janeiro de 2020

Remover o(a) servidor (a) FELIPE PRATA LIMA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE 1897842,  área  Informática,  do  Campus Arapiraca  para  o  Campus Murici,  nos
termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 27/2018/DGP/IFAL e do Edital de
Vagas nº 03/2019/DGP/IFAL - Ciclo 002.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000326/2020-16
PORTARIA Nº 46 DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.040815/2019-69,  de
01/10/2019, resolve:

Remover  o(a)  servidor  (a)  MARIA KARINE GOMES DE OLIVEIRA,  ocupante  do cargo  de Enfermeiro-Área,
Matrícula SIAPE 3009395, do Campus Murici para Reitoria, nos termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, "c", da
Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 001/2019/DGP/IFAL - Ciclo 001, a partir
de 18/01/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000340/2020-10
PORTARIA Nº 48 DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.040815/2019-69,  de
01/10/2019, resolve:

Remover o(a) servidor (a) ELTON BEZERRA SANTOS, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, Matrícula SIAPE
3002867, do Campus Santana do Ipanema para o Campus Palmeira dos Índios, nos termos do art. 36, parágrafo
único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 001/2019/DGP/IFAL -
Ciclo 001, a partir de 23/12/2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000352/2020-36
PORTARIA Nº 49 DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.040815/2019-69,  de
01/10/2019, resolve:

9



1210

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 007/2020 – Publicação em: 10 de janeiro de 2020

Remover o(a) servidor (a) JESSICA TENORIO DA FONSECA SILVA, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área,
Matrícula SIAPE 3003531, do Campus Piranhas para o Campus Satuba, nos termos do art. 36, parágrafo único,
inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 28/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 01/2019/DGP/IFAL - Ciclo
001, a partir de 11/01/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000454/2020-51
PORTARIA Nº 51 DE 6 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.034715/2019-01,  de
22/08/2019, resolve:

Remover o(a) servidor (a) ALANE DA ROCHA ALVES, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE 2338762, área Matemática, do Campus Palmeira dos Índios para o Campus
Arapiraca, nos termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº 27/2018/DGP/IFAL e
do Edital de Vagas nº 03/2019/DGP/IFAL - Ciclo 002.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000511/2020-01
PORTARIA Nº 65 DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.047873/2019-13,  de
13/11/2019, resolve:

Remover o(a) servidor (a) THIAGO ROGÉRIO BEZERRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE 3140502, área História, do Campus Santana do Ipanema para o
Campus Palmeira dos Índios, nos termos do art. 36, parágrafo único, inc. III, "c", da Lei nº 8.112/90, do Edital nº
27/2018/DGP/IFAL e do Edital de Vagas nº 004/2019/DGP/IFAL - Ciclo 002.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000788/2020-25
PORTARIA Nº 97 DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  n°  23041.040815/2019-69,  de
01/10/2019, resolve:

10



1211

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 007/2020 – Publicação em: 10 de janeiro de 2020

Alterar  a  Portaria  nº  49/GR,  de  06  de  janeiro  de  2020,  que  trata  da  remoção  de  JÉSSICA TENÓRIO  DA
FONSECA SILVA, Enfermeiro-Área, do Campus Piranhas para o Campus Satuba.
Onde se lê:
“(...), a partir de 11/01/2020.”
Leia-se:
“(...), a partir de 30/12/2019.”

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000933/2020-78
PORTARIA Nº 105 DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 3/2020- PROAD-
CCONT, de 06/01/2020, resolve:

Designar o servidor JAELSON GRACILIANO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1672158, para exercer o encargo de substituto da Coordenação de Contratos, código FG-01,
vinculada à Diretoria de Suprimentos da Reitoria, no período de 13/01/2020 a 17/01/2020, em virtude de férias da
titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.000935/2020-67
PORTARIA Nº 107 DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 1/2020- PROAD-DCF,
de 06/01/2020, resolve:

Designar o servidor MAURICIO CALDAS DE VASCONCELOS, ocupante do cargo de Contador, matrícula SIAPE
nº 1672319, para exercer o encargo de substituto do Departamento de Contabilidade e Finanças, código CD-04,
vinculado à Diretoria de Orçamento e Finanças da Reitoria, no período de 13/01/2020 a 01/02/2020, em virtude de
férias da titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.001021/2020-13
PORTARIA Nº 119 DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, RESOLVE:

11



1212

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 007/2020 – Publicação em: 10 de janeiro de 2020

Tornar sem efeito as Portarias nºs 108 e 110/DGCM, de 09 de janeiro de 2020.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.001022/2020-68
PORTARIA Nº 120 DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23 e considerando a Lei nº nº 9.327, de 09 de dezembro de 1966, RESOLVE:

Autorizar a servidora MARIA APARECIDA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  nº  1109462,  CPF  nº  563.451.194-15,  Carteira  Nacional  de  Habilitação  nº
00459167408,  Categoria  B,  válida  até  21.01.2024,  a  dirigir  veículos  oficiais  do  IFAL,  compatíveis  com sua
habilitação.

Esta Portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

Nº do Protocolo: 23041.001024/2020-57
PORTARIA Nº 121 DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O  DIRETOR-GERAL DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicado no
DOU de 21.06.2019, Seção 2, p. 23, e considerando a Lei nº 9.327, de 09 de dezembro de 1996, RESOLVE:

Autorizar a servidora DEYSE FERREIRA ROCHA, matrícula SIAPE nº 1545942, CPF nº 027101464-44, Carteira
Nacional de Habilitação nº 00246238793, Categoria B, válida até 01/08/2024, a dirigir veículos oficiais do IFAL,
compatíveis com sua habilitação.

Esta Portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR GERAL 

12


